AT QVÆ hæc omnia præstiti citra vllum
 meum laborem, aut dolorem. Verùm ad re-
 dimendum te, & à dura peccati seruitute li-
 berandum, quid non sum molitus? Filius
 Dei

Dei cum essem, & in summa vniuersæ aulæ
 cælestis veneratione, pro salute tua descen-
 di de cælo in terram, & homo factus infir-
 mitatibus humanis subiectus cæpi causa
 tua ingentes sustinere labores. Quot erum-
 nas perpeffus sum, quot toleraui calumni-
 as, quantum lacrymarum; imò sanguinis
 pro te profudi? Certè vt liberarem te à mor-
 te æterna, & ex immani dæmonis tyranni-
 de te vindicarem mortem opperij. Vide fili,
 quàm carè mihi constiteris. Vide, quod o-
 mni iure non sis tuus, sed meus. Et scias,
 redemptionis beneficium, licet commune
 sit omnium hominum, non tamen eius fru-
 ctu omnes frui; quia non omnibus obtigit
 fidei lumen cuius ope viam agnoscant, qua
 ad me perueniatur. Quoniam verò tu vnus
 ex illis es, qui summis à me beneficiis sunt
 affecti, siquidem in sanctæ Ecclesiæ gremio
 natus es, & splendore cælesti illustratus, fac
 ne sis ingratus, sed donis acceptis vtaris, ne
 de felicitate tua corruas. Qui laqueos cer-
 nit, & cum possit euadere, se in illos temerè
 induit, meretur pœnam. sicut qui non videt
 laqueum, commiseratione dignus est, si im-
 prouiso illo irretiatur.

CUM nonnullis deindè in beneficiorum
 collocatiõne longiùs sum progressus, vt
 sunt,

sunt, quos vocavi ad statum sublimiorem, & perfectiorem, & in numerum carissimorum amicorum adsciui, quibuscum longè familiariùs, quàm cum aliis, conuersor. Atque hi sunt religiosi, quorum obligatio opinione tua maior est: nullum enim temporis momentum in eorù vita à noui accessione beneficij vacat. Imò si benè perpendas, beneficio potiri capere antequam in lucè editi sunt. An tibi beneficiù non videtur, quod ego ab æterno, citra vllum ipforum meritù, in eos amore paterno oculos meos conuertiti, vt donis cælestibus locupletarem? Deinde nonnè de iis iam natis peculiarem curâ gessi & sollicitudinem? Quanta patientia toleraui eorum imperfectiones? Quot medijs vsus sum, vt eos è fallaci hoc mundo extraherem, & in optimam viam traducerem? A quot delicijs eos præseruaui, nunc tollendo occasiones delinquendi, nunc vires subministrando ad excutiendas tentationes, nunc à noxijs rebus eorum desideria auertendo?

IAM verò, quæ lex mandat vel permittit, vt malum pro bono reddatur? Quæ fera tam immanis est, quæ lædere tentet suum benefactorem? Si sola ingratitude deterior fera est, quia mala rependit beneficientibus. Si sola beneficiorum obliuio res infamis

mis

mis est, & reprehensione digna, quid erit of-
 fendere benefactorē? Multi conspecti sunt
 religiosi, qui morte impendente vehemen-
 ter doluerūt de ingrati animi vitio, firmūq;
 propositum fecerunt, se, si reualefcant fore
 gratissimos, omneq; studium in pietate co-
 lenda posituros. Verū æquo tardiū sapu-
 erunt. Fili, optas abominabile ingritudi-
 nis crimen fugere, ne differas propositum;
 sed iam iā initium fac beneficiis acceptis re-
 spondendi. hoc enim est esse gratum. Gra-
 tus est, qui haud secus ac mortem metuit
 vel in minima re suum benefactorē offen-
 dere. Gratus est, qui vitam, sanitatem, vires,
 & quicquid habet impendit ad honorem
 & gloriam benefactoris. Gratus est, qui in
 pietate colenda est diligens, & in omnibus
 actionibus suis conatur se diuinæ volunta-
 ti conformare. Contra, ille religiosus in-
 gratus est, qui religionem suam non tractat
 velut matrem & dominam. Religiosus, qui
 in precio non habet suos Superiores, nec
 eis honorem reuerentiamque congruen-
 tem defert, tanquam meis Vicariis, est in-
 gratus. Ille quoque ingratus est, qui non o-
 rat deuotē pro suis benefactoribus, quo-
 rum opera & industria necessaria ad susten-
 tādōs religiosos procuro. Deniq; gratus est,
 qui

qui omnibus in rebus optat gratum se ostendere,

De Patientia religioso necessaria.

CAPVT V.

FILI, cum hæc vita sit infelix filiorum Adami exilium, non potest homo eam sine molestia, multisque afflictionibus transmittere. Et idcirco Ecclesia mea eam appellat vallem lachrymarum, quia nullus in ea status est, neque locus, in quo non superpetat plangendi occasio. Eligat quispiam statum qualemcunque libuerit, & omnibus bonis temporalibus circumfluat, tamen non decerunt ærumnæ & fastidia, atque unde minus expectabit, indè se ingerent afflictiones & molestiæ. Nam insigni eruditione pollere, abundare opibus, frui favore omnium, imperare aliis non eximunt hominem ab hoc exilio & lachrymarum valle. Atque idèò quamdiu homo spiritum in hoc corpore trahit, non deest lugendi materia.

OMNES optant crucem defugere, sed illa occultat se nemini. Non est vna tantum in hac vita crux, sed innumera. Nullus locus, nullum tempus, nullus status aduersitatum expers est, & idcirco melius est earum
 quas.

quærere remedium, quàm fugere. Nonnulli dum vnâ auertunt crucem, incidunt in aliam maiorem, & vbi credebant se offensus animi tranquillitatem, inueniunt & animi & corporis perturbationes. Vnicum & præsens omnium huius vitæ calamitatû antidotum est Patientia, quæ non fugiendo, sed resistendo victoriam obtinet.